românești, motivând într-o formă excepțională
propunerea alegerii: „George Enescu este negreșit cunoscut de
Domniile voastre, cu toți știm că el este un muzician desăvârșit
și un compozitor de mare talent”.

Propunerea pentru alegerea lui Enescu în calitate de membru
de onoare a Academiei –

13/ 26mai 1916 – Arhiva Academiei Române –
Dos. A - 3 – 1916, f. 99

Aprecierile matematicianului Gheorghe
Țițeica față de complexul muzician George Enescu nu sunt
conjuncturale, determinate de evenimentul, de excepție, al
intrării muzicii în citadela Academiei Române. Cu mai mulți ani
în urmă, în discursul de recepție din 16/ 29 mai 1914 – Din viața
și activitatea lui Spiru Haret – nelegat de ceea ce va rosti în
1933, la adresa muzicianului - găsea în interpretările lui George
Enescu o altă componentă a cunoașterii și exprimării umane:
„În sunetul bogat scris de Enescu din vioară, omul de știință nu
vede nici ținuta